
 

COMUNE DI  
TIONE DEGLI ABRUZZI 

Provincia di L’Aquila 
Via Provinciale n. 1 

67020 TIONE DEGLI ABRUZZI 

 
Tel. 0862-88107 

Fax 0862-880007 
E-mail: ufftecnico.tione@virgilio.it 

 
C.F. 00189270663 

 
Ord. n. 05/2024                                    Tione Degli Abruzzi, 25-03-2024 

 
ORDINANZA n. 05/2024 

IL SINDACO 
OGGETTO: misure urgenti per la gestione degli orsi confidenti/problematici 

 

PRESO ATTO delle segnalazioni relative alla presenza, nel territorio comunale di Tione degli Abruzzi, di un esemplare di orso bruno 
marsicano 
VISTA la legge 11-02-1992 n. 157 artt. 1 e 2  
VISTO il DPR 08-09-1997 n. 357 e smi con il quale è stata recepita in Italia la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” sulla salvaguardia delle diversità 
biologica in Europa, che include l’orso bruno tra le specie che richiedono una protezione rigorosa, 
VISTA la DGR n. 56 del 14-06-2010, con la quale viene approvato il PATOM (Piano di Azione per la Tutela dell’Orso Marsicano), e di cui la 
stessa Regione è componente dell’Autorità di Gestione costituita presso il Ministero dell’Ambiente; 
VISTO il “Protocollo per la gestione degli orsi problematici/confidenti” elaborato nell’ambito del progetto Life Arctos e approvato 
dall’Autorità di Gestione del PATOM costituita presso Il Ministero dell’Ambiente; 
VISTA la DGR n. 441 del 11-08-2017 con la quale la Regione Abruzzo ha approvato le misure per la gestione degli orsi confidenti nelle aree 
della Regione esterne ai parchi nazionali; 
VISTA la L.R. 15/2016 “Interventi a favore della conservazione dell’orso bruno marsicano”; 
VISTA la DGR 66/2021 di approvazione della rete di Monitoraggio dell'Orso Bruno Marsicano in Abruzzo e Molise con i relativi allegati; 
VISTO l’art. 54 D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, e successive modifiche e integrazioni, art. 5 commi 3, 6, 7; 
VISTA la L.R. 25/1988; 
VISTA la L.R. 3/2014 art. 37 e 45; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATA la necessità di evitare ogni interazione tra gli esemplari di orso bruno marsicano e le persone, a tutela e salvaguardia della 
pubblica incolumità 
CONSIDERATO CHE: 
- alcuni esemplari di orso sono soliti frequentare, anche negli anni passati, le aree periferiche e periurbane di altri centri abitati; 
- gli animali potrebbero manifestare comportamenti confidenti che li portano a spingersi in aree antropizzate anche attirati da eventuali 
animali da cortile di facile accesso e ad attraversare strade di varia natura determinando pericolo per gli automobilisti, per sé e per 
eventuali cuccioli; 
- la salvaguardia dell’Orso marsicano ha un regime di tutela prioritario a livello nazionale ed internazionale; 
- l'Orso bruno marsicano è di norma un animale notturno e non pericoloso per l'uomo 
 

ORDINA 
per le ragioni espresse nella premessa e con effetto immediato 
1- L‘obbligo per tutti i detentori di animali da cortile (galline, polli, conigli, etc.) di provvedere alla custodia degli stessi adottando misure 
adeguate che impediscano l‘accesso alle strutture da parte di esemplari di orso (es. recinzioni elettrificate, porte rinforzate, ecc.), ovvero 
curando che le stesse siano perfettamente funzionanti; 
2- Il divieto di avvicinarsi agli esemplari di orso bruno marsicano a piedi, in auto o con qualunque altro mezzo, a distanze inferiori ai 100 
metri; 
3- Il divieto di illuminare con qualsiasi mezzo o fonte luminosa gli esemplari di orso bruno marsicano eventualmente presenti nei centri 
abitati, nelle aree periurbane e perimetrali o lungo strade interpoderali del territorio comunale al fine di avvistarli, fotografarli, filmarli, 
etc.; 
4- Il divieto di ostacolare il Personale delle Forze dell‘Ordine e i Guardiaparco o altro personale autorizzato nelle attività di monitoraggio, 
prevenzione, dissuasione; 
5- Il divieto di alimentare in qualsiasi modo gli esemplari di Orso bruno marsicano; 
6- L’obbligo di custodire risorse alimentari destinate all‘alimentazione del bestiame domestico, anche eventualmente derivanti da cicli 
produttivi, al fine di evitare qualunque possibile interazione con la presenza degli orsi, favorendo anche fenomeni di abituazione; 
7— I divieti di cui ai punti 2 e 3 della presente ordinanza non si applicano per le Forze dell’Ordine, per il Personale dei Parchi e per tutti 
gli addetti autorizzati all’attuazione di misure di controllo e riduzione del fenomeno orsi confidenti. 

 
                                                                                                      F.to Il Sindaco 
                                                                                              Dott.ssa Stefania Mariani 
 

mailto:ufftecnico.tione@virgilio.it

